



MUNICÍPIO DE FORTALEZA - CE
PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2016
	jan/16	fev/16	mar/16	abr/16	mai/16	jun/16	jul/16	ago/16	set/16	out/16	nov/16	dez/16		
RECEITAS CORRENTES (I)	480.992.882,66	606.796.590,85	492.875.647,66	434.544.100,27	497.151.888,94	447.082.954,13	424.557.681,64	486.966.250,27	430.987.146,30	435.434.279,07	504.140.113,51	686.141.661,89	5.927.671.197,19	6.333.591.595,00
Receita Tributária	96.814.827,57	239.001.153,88	107.271.730,27	109.275.733,24	108.395.840,48	105.564.176,88	109.665.423,72	115.369.095,56	105.428.642,14	108.647.684,17	103.896.253,08	138.888.332,78	1.448.218.893,77	1.504.307.551,00
IPTU	18.713.387,39	161.202.225,99	29.543.722,51	25.391.249,22	22.189.707,62	20.732.250,96	20.376.933,25	22.493.692,28	19.204.513,31	18.537.067,55	17.905.504,81	18.695.366,84	394.985.621,73	350.286.604,00
ISS	53.139.640,11	52.913.568,11	51.724.427,05	55.025.333,37	57.326.199,07	54.866.605,07	58.704.636,32	60.380.801,80	56.803.531,98	56.149.572,26	55.685.805,36	66.132.997,41	678.853.117,91	723.757.879,00
ITBI	8.344.412,48	6.489.595,49	10.021.768,52	8.862.897,28	8.203.182,79	9.214.705,82	7.272.816,06	10.122.889,52	8.847.906,50	9.508.583,25	8.637.758,08	12.374.489,00	107.901.004,79	169.735.355,00
IRRF	15.553.787,52	17.364.997,58	14.718.349,74	18.924.059,94	19.493.112,08	19.709.441,55	22.146.171,72	20.959.383,07	19.466.617,08	23.213.068,65	20.519.485,63	40.574.216,89	252.642.691,45	239.171.282,00
Outras Receitas Tributárias	1.063.600,07	1.030.766,71	1.263.462,45	1.072.193,43	1.183.638,92	1.041.173,48	1.164.866,37	1.412.328,89	1.106.073,27	1.239.392,46	1.147.699,20	1.111.262,64	13.836.457,89	21.356.431,00
Receita de Contribuições	34.140.427,21	32.269.379,98	31.398.824,87	21.041.065,36	44.177.372,82	35.519.059,00	36.838.692,04	46.138.733,01	35.674.740,15	33.757.880,20	39.554.592,40	55.368.622,82	445.879.389,86	427.240.327,00
Receita Patrimonial	21.217.786,89	23.287.225,98	21.410.877,32	21.609.534,86	21.272.643,08	15.391.093,93	20.931.903,09	20.351.369,04	18.729.716,69	16.811.422,00	13.527.471,52	15.523.208,10	230.064.252,50	178.357.763,00
Receita de Serviços	414.017,83	444.740,00	350.604,67	660.763,93	2.426.770,00	206.729,21	231.941,22	813.415,72	1.414.892,20	187.650,04	157.668,96	352.711,32	7.661.905,10	7.340.534,00
Transferências Correntes	317.646.279,51	284.572.280,86	318.772.572,94	272.623.930,57	309.939.830,96	277.205.468,36	237.075.982,32	292.563.139,68	256.457.059,07	264.492.455,87	331.744.960,01	460.066.084,28	3.623.160.044,43	3.746.505.961,00
Cota-Parte FPM	60.153.122,62	75.303.012,57	45.740.450,92	54.375.572,80	72.306.387,09	59.736.789,50	66.240.167,57	53.710.245,98	43.677.160,58	53.019.486,94	53.213.308,08	151.217.645,57	832.213.350,22	735.425.752,00
Cota-Parte ICMS	72.679.822,65	44.507.629,34	94.247.605,58	68.266.475,60	72.184.260,74	71.224.067,76	71.478.535,21	75.117.427,01	75.904.426,20	74.998.644,31	79.802.365,96	77.936.740,17	878.348.000,53	980.135.620,00
Cota-Parte IPVA	25.842.764,95	43.605.780,66	45.493.893,92	26.758.905,67	24.458.878,44	12.789.351,39	6.771.421,05	5.933.542,20	4.267.660,78	3.579.982,80	3.564.350,07	3.503.135,30	206.569.667,23	188.821.209,00
Cota-Parte ITR	21,79	182,10	28,20	1.417,28	-	6,48	-	6,59	272,79	1.524,24	157,69	11,07	3.628,23	12.040,00
Transferências da LC 87/1996	235.037,69	235.037,69	235.037,69	235.037,69	235.037,69	235.037,69	235.037,69	235.037,69	235.037,69	235.037,69	235.037,69	235.037,69	2.820.452,28	3.596.050,00
Transferências do FUNDEB	68.939.152,58	47.279.097,49	50.350.419,88	45.365.165,51	56.612.635,08	57.427.229,53	17.574.088,08	69.062.623,52	42.306.561,01	44.791.664,12	58.620.260,96	90.996.138,01	649.325.035,77	654.861.853,00
Outras Transferências Correntes	89.796.357,23	73.641.541,01	82.705.136,75	77.621.356,02	84.142.631,92	75.792.986,01	74.776.732,72	88.504.256,69	90.065.940,02	87.866.115,77	92.789.479,56	136.177.376,47	1.053.879.910,17	1.183.653.437,00
Outras Receitas Correntes	10.759.543,65	27.221.810,15	13.671.037,59	9.333.072,31	10.939.431,60	13.196.426,75	19.813.739,25	11.730.497,26	13.282.096,05	11.537.186,79	15.259.167,54	15.942.702,59	172.686.711,53	469.839.459,00
DEDUÇÕES (II)	45.122.919,70	45.401.749,78	46.845.129,32	39.650.325,93	45.274.645,46	41.676.758,46	39.317.014,78	52.583.840,73	39.274.653,18	40.911.184,24	55.390.688,12	72.228.242,62	563.677.152,32	560.975.032,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência Própria	12.704.600,79	12.436.615,10	9.523.356,47	9.498.563,62	11.285.448,31	12.677.359,23	14.790.741,33	25.384.063,81	14.249.468,62	14.329.570,21	19.108.534,32	32.111.640,41	188.099.962,22	182.834.701,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência (§ 9º, art. 201, CF)	579.875,29	191.333,48	135.926,50	180.730,36	102.829,63	172.920,91	127.315,78	160.121,34	164.028,50	167.914,78	339.043,59	166.237,81	2.488.277,97	2.097.764,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	31.838.443,62	32.773.801,20	37.185.846,35	29.971.031,95	33.886.367,52	28.826.478,32	24.398.957,67	27.039.655,58	24.861.156,06	26.413.699,25	36.115.915,99	39.777.558,62	373.088.912,13	376.042.567,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	435.869.962,96	561.394.841,07	446.030.518,34	394.893.774,34	451.877.243,48	405.406.195,67	385.240.666,86	434.382.409,54	391.712.493,12	394.523.094,83	448.749.425,39	613.913.419,27	5.363.994.044,87	5.772.616.563,00

PONTE: Sistema GRPOB-FC, Unidade Responsável SEFIN/CCONT, Data da emissão 13/01/2017 e hora de emissão 16h e 37m.

Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra
Prefeito Municipal de Fortaleza

Jurandir Gurgel Gondim Filho
Secretário Municipal das Finanças

Valberto Alves Abreu
Gerente da Célula de Contabilidade